⁷⁴ D. 33, 6, 1 (gl. *Vino legato*): «Et dicitur quod sic illud scilicet quo utebatur pro vino»; «Vivianus, gl. *acetum*: Sunt enim qui in usu habeant acetum pro vino, idque dilutum aqua, quod compostam et Graeci *oxîporon* vocant, quod sumant ipsi, vel praebeant servis aut famulis, nautis in mare, ut est in usus frequens, diciturque id aqua dilutum sitim saedare melius quam vinum. Militibus quoque in expeditione, alternis vinum, alternis acetum datur». La mistura di aceto ed acqua era denominata *composta* dai romani e *mistura acida* dai greci.

⁷⁵ D. 33, 6, 2 (gl. *Cum alii penum*). Ma ci si chiede ancora: l'erede è tenuto a fornire a Tizio i vasi contenenti il vino? La glossa distingue fra vasi grandi e piccoli: i contenitori grandi, come le botti, non sono dovuti, sia che si trovino, o no, nelle cantine, ma i piccoli, come le anfore, le coppe e le coppette, debbono esser fornite, a meno che non siano fissi ed infissi del podere e della cantina. Il glossatore motiva la *ratio* della disposizione nella volontà presunta del *de cuius* che intese i piccoli contenitori come un complemento del legato di vino, ma esclude che gli otri, atti al trasporto e non alla conservazione, siano dovuti dall'erede al legatario. Le azioni esperibili contro l'erede che non ottemperò sono l'*actio ex testamento* e l'*actio ad exhibendum*.

⁷⁶ D. 33, 6, 3 § 1: «Si vinum legatum sit, videamus an cum vasis debeatur. Et Celsus inquit, vino legato, etiamsi non sit legatum cum vasis vasa quoque legata videri; non quia pars sunt vini vasa, quemadmodum emblemata argenti, scyphorum forte vel speculi, sed quia credibile est mentem testantis eam esse ut voluerit accessioni esse vino amphoras, et sic (inquit) loquimur habere nos amphoras mille ad mensuram vini referentes. In doliis non puto verum, ut, vino legato, et doliis debeantur, maxime si depressa in cella vinaria fuerint, aut ea sunt quae per magnitudinem difficile moventur. In cuppis autem sive cuppulis puto admittendum et ea deberi, nisi pars modo immobiles in agro veluti

nati, sulla base di una volontà presunta del testatore (*mentem testantis*), che avrebbe inteso i contenitori come accessori al vino stesso⁷⁶. Della medesima opinione sono Pomponio (*Liber VI ad Sabinum*)⁷⁷ e Proculo (*Liber II epistolarum*), il quale contrasta l'opinione di Trebazio, che, guardando al significato letterale delle parole (*i verba*) del testatore, ritiene sia dovuto soltanto il vino e non i vasi. I compilatori dei Digesti accolgono però l'opinione che attribuisce rilievo al significato ricavabile attraverso l'interpretazione del testamento (il *sensum*), e quindi ritengono senz'altro legati insieme il vino ed i vasi⁷⁸. Il problema non era di poco conto, se si pensa che era costoso, per l'erede, fornire al legatario anche i recipienti, oltre al vino. La *Glossa* accusiana costruisce su questo passo un *casus* e riporta alcune glosse di Rogerio e del medesimo Accursio, segno che nei secoli XII e XIII tale problema era ancora ritenuto attuale. Infatti incombeva all'erede, qualora il vino legato (nel numero di cento anfore, seguendo l'esempio di Ulpiano, *Liber XXIII ad Sabinum*) non fosse stato disponibile, acquistare il prodotto e metterlo a disposizione del legatario; ma, si noti, solo il vino, non l'aceto, da esso derivato⁷⁹.